
 

PORTARIA Nº 065/SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

 

 
DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DE CONTRATOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº P182500/2022. 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em 
cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações, 

 
CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual – LOA 2022 (Lei nº 2172), 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1201 – Suplemento, de 12 de novembro de 
2021.   
 

CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente da célula de Infraestrutura e 

Manutenção de Equipamentos – CIME  (processo Administrativo nº P182500/2022), 

indicando a necessidade de atualização da dotação orçamentária para o ano de 2022 e 

mudanças de fiscal, dos contratos oriundos dos processos nº  P.E. n° 061/2021-SMS, 

P.E. n° 112/2021-SMS, P.E. n° 156/2021-SMS, Tomada de preço n° 004/2021-SMS, 

Tomada de preço n° 001/2020-SMS, tomada de preço n° 073/2019-SMS, Tomada de 

preço n° 028/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 073/2021-SMS, ATA de registro de 

preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 050/2021-SMS, ATA de registro de 

preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 050/2021-SMS, ATA de registro de 

preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 065/2021-SMS, Dispensa de 

licitação n° 07/2018, Disensa de licitação n° 029/2019, Dispensa de licitação n° 

025/2019, Dispensa de licitação n° 034/2018, Dispensa de licitação n° 001/2018, 

Dispensa de licitação n° 021/2019, Dispensa de licitação n° 013/2018, Dispensa de 

licitação n° 015/2019, Dispensa de licitação n° 039/2018, Dispensa de licitação n° 

080/2021, Dispensa de licitação n° 086/2021, Dispensa de licitação n° 087/2021, 

Dispensa de licitação n° 090/2021; 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações 
orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. 

 

Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos vinte 
e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

 

 

 
REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA 

Secretária Municipal da Saúde  

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:31:21

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 065/SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 
 

N° 
PREG

ÃO 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

PE 
061/20

21 
272/2021 

Registro de 
Preço para 
contratação 
de empresa 
especializad
a em 
locação de 
geradores 
de energia, 
que serão 
destinados 
ao uso dos 
hospitais 
intervencion
ados pelo 
munícipio 
para uso da 
Secretaria 
Municipal 
da Saúde, 
conforme 
especificaçõ
es 
constantes 
no Termo 
de 
Referência. 

H DA 
SILVA 
ROSA 
INSTALAÇ
ÕES 
LTDA-ME 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1500100200 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1600000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1602000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1621000000 

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.3390390
0.1500100200 

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.3390390
0.1621000000 

DR.ESTEVAM 

 
 
 
0701.10.302.0073.2376.3390390
0.1600000000 
 

 
Leia se:  
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula 
de Infraestrutura e 
Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 
 

 

  

N° 
PREG

ÃO 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

PE 
112/20

419/2021 
Contrataçã
o de 

ICONE 
ELEVADO

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1500100200 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:31:45

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

21 empresa 
para 
executar 
serviços de 
manutençã
o 
preventiva 
e corretiva 
de 
elevadores, 
com 
reposição 
total de 
peças, 
component
es 
eletroeletrô
nicos e 
materiais 
originais 

RES LTDA 
AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1600000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1602000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2384.3390390
0.1621000000 

ADMINISTRATI
VO 

0701.10.122.0500.2570.3390390
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390390
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

 
 
0701.10.122.0072.2381.3390390
0.1621000000 
 
 
 

    
ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1500100200 

    
ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1621000000 

    

 

Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

 

 

N° 
PREG

ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

PE 
156/20

21 
478/2021 

Aquisição 
de gesso 
destinado 
as 
Unidades 
da 
Secretaria 
Municipal 

J 
OSMA
R 
AGUIA
R -ME 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.33903000.
1500100200 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.33903000.
1600000000 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2418.33903000.
1602000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:32:07

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

da Saúde 
de Sobral, 
conforme 
especificaç
ões 
constantes 
no Termo 
de 
Referência
as 
especificaç
ões e 
quantitativo
s previstos 
neste 
Termo de 
Referência. 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2569.33903000.
1500100200 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2569.33903000.
1600000000 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2569.33903000.
1602000000 

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.33903000.
1500100200 

  

 

 

  

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.33903000.
1621000000 

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.33903000.
1600000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATI
VAS 

0701.10.122.0500.2570.33903900.
1500100200 

VIGILANCIA EM 
SAÚDE  

0701.10.305.0074.2307.33903000.
1500100200 

VIGILANCIA EM 
SAÚDE 

0701.10.305.0074.2307.33903000.
1600000000 

VIGILANCIA 
SANITÁRIA 

0701.10.304.0074.2388.33903000.
1500100200 

VIGILANCIA 
SANITÁRIA 

0701.10.304.0074.2388.33903000.
1600000000 

ESCOLA DE 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.33903000.
1500100200 

    
ESCOLA DE 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.33903000.
1621000000 

ESCOLA DE 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.
1500100200 

ESCOLA DE 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.
1621000000 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:32:26

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
TOMA
DA DE 
PREÇ

O 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇ

ÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

TP 
004/20

21 
211/2021 

Contratação de 
empresa 
especializada 
para 
executarserviço
s de obra para 
REFORMA E 
AMPLIAÇÃO 
DOAPOIO AO 
CSF DO 
DISTRITO DE 
CAIOCA, 
NALOCALIDA
DE DE 
SALGADO 
DOS 
MACHADOdest
inado às 
Unidades de 
Saúde da 
Secretaria 
Municipal da 
Saúde, 
conforme as 
especificações 
e quantitativos 
previstos neste 
Termo de 
Referência. 

C N T 
CONSTRUT
ORA NOVA 
TERRA 
LTDA 

AT._BAS
ICA 

0701.10.301.0073.1370.44905100
.1634000000 

AT._BAS
ICA 

0701.10.301.0073.1370.44905100
.1500100200 

AT._BAS
ICA 

0701.10.301.0073.1370.44905100
.1601000000 
 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

 

N° 
TOMA
DA DE 
PREÇ

O 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃ

O 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

TP 
001/20

20 
147/2020 

Contrataç
ão de 
empresa 
especializ
ada para 
executar 
serviços 
de obra 
para 
Construçã

R.R 
PORTELA 
CONSTRUÇ
ÕES E 
LOCAÇÃO 
DE 
VEICULOS 

AT._BASI
CA 

0701.10.301.0073.1370.44905100.1
634000000 

AT._BASI
CA 

0701.10.301.0073.1370.44905100.1
500100200 

AT._BASI
CA 

 
0701.10.301.0073.1370.44905100.1
601000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:32:50

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

o de um 
Centro de 
Saúde da 
Família no 
bairro 
Sinhá 
Sabóia 

 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
TOMA
DA DE 
PREÇ

O 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃ

O 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

TP 
073/20

19 
038/2020 

Contrataç
ão de 
empresa 
especializ
ada para 
executar 
serviços 
de obra 
para 
Construçã
o do 
Centro de 
Saúde da 
Família no 
bairro 
Campo 
dos 
Velhos 

R.R 
PORTELA 
CONSTRUÇ
ÕES E 
LOCAÇÃO 
DE 
VEICULOS 

AT._BASI
CA 

0701.10.301.0073.1370.44905100.1
634000000 

AT._BASI
CA 

0701.10.301.0073.1370.44905100.1
500100200 

AT._BASI
CA 

 
0701.10.301.0073.1370.44905100.1
601000000 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
TOMA
DA DE 
PREÇ

O 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

TP 
028/20

19 
351/2021 

Adesão a 
Registro 
de Preços 
para 
futuros e 
eventuais 
serviços 
de 
engenhari
a, 
conservaç
ão e 
manutenç
ão predial 
(preventiv

CUNHA 
EDIFICAÇÕ
ES E 
CONSTRUÇ
ÕES LTDA 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390390
0.1500100200 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390390
0.1600000000 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390390
0.1602000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390390
0.1500100200 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390390
0.1600000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:33:13

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

a e/ou 
corretiva) 
das 
edificaçõe
s físicas 
de 
prédios e 
equipame
ntos 
públicos, 
com 
fornecime
nto de 
mão de 
obra, 
materiais 
e peças 
de 
reposição, 
por 
percentua
l de 
desconto 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390390
0.1602000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATI
VAS 

0701.10.122.0500.2570.3390390
0.1500100200 

    
ESCOLA DE 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1500100200 

    
ESCOLA DE 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1621000000 

    
ESCOLA DE 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1500100200 

    
ESCOLA DE 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1621000000 

    

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.4490510
0.1634000000 

    

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.4490510
0.1500100200 

    

DR.ESTEVAM 
0701.10.302.0073.2376.4490510
0.1621000000 

 

 

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:33:33

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

065/202
1 

345/2021 

Adesão a 
Registro 
de Preço 
para 
futuras e 
eventuais 
aquisições 
de 
Ferrament
as 
Manuais 
com o 
objetivo de 
atender as 
necessida
des dos 
Órgãos e 
Entidades 
da 
Administra
ção 
Pública 
Municipal. 

DIMAP
OL - 
DIST. 
DE 
MAT 
DE 
LIMPE
ZA, 
PAPEL 
LTDA 

ADMINISTRA
TIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903000.1
500100200 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

       

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

050/202
1 

300/2021 

Adesão 
a 
Registro 
de Preço 
para 
futuras e 
eventuai
s 
aquisiçõ
es de 
Materiais 
de 
Consum
o - 
materiais 
para 
pintura, 
com 
objetivo 
da 
manuten
ção de 
espaços 
públicos 
(calçada
s, meio 

DIMAPOL - 
DIST. DE 
MAT DE 
LIMPEZA, 
PAPEL 
LTDA 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1500100200 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1600000000 

AT._BASICA 

 
 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1602000000 

 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:33:54

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

fio, 
praças) 
do 
Municípi
o de 
Sobral, 
em 
virtude 
do 
program
a Mais 
emprego
, Mais 
Sobral. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1500100200 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1600000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1602000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1500100200 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1621000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1600000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATI
VAS 

0701.10.122.0500.2570.3390390
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1621000000 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1621000000 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:34:19

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

 
    

 

 

 

 

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

065/202
1 

354/2021 

Adesão a 
Registro 
de Preço 
para 
futuras e 
eventuais 
aquisições 
de 
Ferrament
as 
Manuais 
com o 
objetivo de 
atender as 
necessida
des dos 
Órgãos e 
Entidades 
da 
Administra
ção 
Pública 
Municipal. 

IVAN 
DE 
AZEVE
DO 
PONTE
S - ME 

ADMINISTRA
TIVO 0701.10.122.0500.2570.33903900.1

500100200 
 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

Assis de Barros Neto 
 

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

050/202
1 

299/2021 

Adesão 
a 
Registro 
de Preço 
para 

DIMAPOL - 
DIST. DE 
MAT DE 
LIMPEZA, 
PAPEL 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1500100200 

AT._BASICA 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1600000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:34:53

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

futuras e 
eventuai
s 
aquisiçõ
es de 
Materiais 
de 
Consum
o - 
materiais 
para 
pintura, 
com 
objetivo 
da 
manuten
ção de 
espaços 
públicos 
(calçada
s, meio 
fio, 
praças) 
do 
Municípi
o de 
Sobral, 
em 
virtude 
do 
program
a Mais 
emprego
, Mais 
Sobral. 

LTDAJ 
OSMAR 
AGUIAR -
ME 

AT._BASICA 

 
 
0701.10.301.0073.2568.3390300
0.1602000000 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1500100200 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1600000000 

AT._ESPECIAL
IZADA 

0701.10.302.0073.2569.3390300
0.1602000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1500100200 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1621000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.3390300
0.1600000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATI
VAS 

0701.10.122.0500.2570.3390390
0.1500100200 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:35:22

REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:

31068758368



 

 

 

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

065/202
1 

350/2021 

Adesão a 
Registro 
de Preço 
para 
futuras e 
eventuais 
aquisições 
de 
Ferrament
as 
Manuais 
com o 
objetivo de 
atender as 
necessida
des dos 
Órgãos e 
Entidades 
da 
Administra
ção 
Pública 
Municipal. 

J 
OSMA
R 
AGUIA
R -ME 

ADMINISTRA
TIVO 0701.10.122.0500.2570.33903900.15

00100200 
 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0701.10.122.0072.2381.3390300
0.1621000000 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1500100200 

ESCOLA DA 
SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.3390300
0.1621000000 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 
 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:35:45

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

 

 

 

 

N° ATA 
DE 

REGIST
RO DE 
PREÇO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

065/202
1 

346/2021 

Adesão a 
Registro 
de Preço 
para 
futuras e 
eventuais 
aquisições 
de 
Ferrament
as 
Manuais 
com o 
objetivo de 
atender as 
necessida
des dos 
Órgãos e 
Entidades 
da 
Administra
ção 
Pública 
Municipal. 

G.C. 
PRADO 
COMER
CIO DE 
MIUDEZ
AS LTDA 

ADMINISTRA
TIVO 0701.10.122.0500.2570.33903900.1

500100200 
 
 
 
Leia se:  
 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
07/2018 

020/2018 

Constitui 
objeto do 
presente 
contrato 
locação de 
um imóvel 
situado na 
Rua 
Antônio 
Mendes 
Carneiro, nº 
544, 
Centro, 
Sobral/Ce, 

ALICE 
DA 
COST
A 
PORT
O 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903601
.1500100200 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903601
.1600000000 

 

Leia se:  

 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:36:08

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

destinado 
sua 
utilização 
para o 
funcioname
nto da 
RESIDÊNC
IA 
TERAPÊU
TICA LAR 
RENASCE
R, neste 
Município 
de Sobral. 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTR
ATO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃ

O 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
029/201

8 
205/2019 

LOCAÇÃO 
DE UM 
IMÓVEL 
SITUADO NA 
RUA SÃO 
JOSÉ DO 
TORTO, S/N, 
TORTO, 
SOBRAL/CE, 
DESTINADO 
SUA 
UTILIZAÇÃO 
PARA O 
FUNCIONAM
ENTO DO 
CSF - 
CENTRO DE 
SAÚDE DA 
FAMÍLIA 
TORTO. 

ASSOC 
COMUNIT
ARIA SAO 
JOSE 
TORTO 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.3390390
0.1500100200 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.3390390
0.1600000000 

AT._PRIM
ARIA 

 

0701.10.301.0073.2418.3390390
0.1602000000 

 

Leia se:  

 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃ

O 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
025/201

9 
186/2019 

LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 
SITUADO NA 
RUA CEL 
ANTONIO 

MARIA 
LUZINET
E 
PONTES 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1500100200 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1600000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO DA 
SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:36:30

REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:

31068758368



 

MENDES 
CARNEIRO, 
562, 
CENTRO, 
SOBRAL/CE 
DESTINADO 
SUA 
UTILIZAÇÃO 
PARA 
FUNCIONAM
ENTO DO 
CSF - 
CENTRO DE 
SAÚDE DA 
FAMILIA 
CENTRO 
NESTE 
MUNICIPIO 
DE SOBRAL.  

Leia se:  

 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃ

O 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
034/201

8 
248/2018 

LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 
SITUADO NO 
SITIO SÃO 
FRANCISCO, 
S/N, 
JORDÃO, 
SOBRAL/CE. 

GREGOR
IO 
GONÇAL
VES 
FREIRE 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1500100200 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1600000000 

 

Leia se:  

 
O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
001/2018 

002/2018 

Constitui 
objeto do 
presente 
contrato a 
Locação 
de Imóvel 
situado a 
Rua Padre 
Anchieta, 

TARCIS
IO 
AGUIAR 
LINHAR
ES 
FREIRE 

ADMINISTRA
TIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903601.
1500100200 

 

Leia se:  

 
O município de Sobral, por 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:36:50

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

nº 117, 
Campo 
dos 
Velhos, 
Sobral/CE, 
destinado 
sua 
utilização 
para o 
funcionam
ento do 
Serviço de 
Arquivo 
Médico e 
Estatístico-
SAME da 
Secretaria 
Municipal 
da Saúde. 

intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
DISPENS

A DE 
LICITAÇ

ÃO 

CONTRA
TO 

OBJET
O 

NOME 
CREDOR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
021/2019 

137/2019 

LOCAÇ
ÃO DE 
IMOVEL 
- 
PONTO 
DE 
APOIO 
CSF 
RAFAR
EL 
ARRUD
A 

RAIMUN
DO JOSE 
DE 
AGUIAR 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.15
00100200 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.16
00000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por intermédio 
do fiscal da Célula de Infraestrutura e 
Manutenção de Equipamentos, Sr. 
Francisco Assis de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
013/201

8 
053/2018 

LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL 
SITUADO NA 
RUA BELA 
VISTA, S/N, 
BARRAGEM, 
JAIBARAS, 
SOBRAL/CE, 
DESTINADO 
SUA 
UTILIZAÇÃO 
PARA O 

VERANIL
DA 
GOMES 
DA 
SILVA 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1500100200 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601
.1600000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:37:14

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

FUNCIONAM
ENTO DE UM 
PONTO DE 
APOIO AO 
CSF 
JAIBARAS 

Equipamentos, Sr. Francisco 
Assis de Barros Neto 

 

 

 

 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
015/2019 

129/2019 

Locação 
de um 
imóvel 
situado na 
Rua 
Tabelião 
Antônio 
Almeida, 
205, 
Centro, 
Sobral/CE, 
destinado 
sua 
utilização 
para 
funcionam
ento da 
Sede do 
CAPS - 
Centro de 
Atenção 
Psicossoci
al Damião 
Ximenes 
Lopes. 

ALDA 
SUELY 
PONT
ES 
PASS
OS 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903601.
1500100200 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903601.
1600000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
039/2018 

309/2018 

LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 
SITUADO NA 
RUA 
ANTONIO 

ENILTO
N AVILA 
MESQUI
TA 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.
1500100200 

AT._PRIM
ARIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.
1600000000 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:37:38

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

NEL, S/Nº 
VASSOURAS 
TAPERUABA, 
SOBRAL/CE, 
DESTINADO 
SUA 
UTILIZAÇÃO 
PARA O 
FUNCIONAM
ENTO DE UM 
PONTO DE 
APOIO AO 
CSF DE 
TAPERUABA  

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
080/2021 

281/2021 

Locação de 
Imóvel 
situado no 
Sitio 
Contendas, 
s/nº, 
Jordão, 
Sobral/CE, 
destinado 
sua 
utilização 
para o 
funcioname
nto de um 
ponto de 
apoio ao 
CSF 
Centro de 
Saúde da 
Família 
Jordão, 
neste 
Município. 

ANTÔNI
O 
FERREI
RA DE 
ARAUJO 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.1
500100200 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.1
600000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 

CREDO
R 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
086/2021 

344/2021 
locação de 
um imóvel 

CLAUDI
NEI DE 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.1
500100200 

Assinado digitalmente por 
REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:38:01

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



 

situado no 
distrito 
Salgado 
dos 
Machados 
s/n, 
Cep:62103
000, 
destinado 
sua 
utilização 
para o 
funcioname
nto ao 
apoio do 
CSF DE 
CAIOCA, 
NA 
LOCALIDA
DE DE 
SALGADO 
DO 
MACHADO
S, neste 
Município 
de Sobral. 

JESUS 
SANTOS 

AT._PRIMA
RIA 

0701.10.301.0073.2418.33903601.1
600000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 

N° 
DISPEN
SA DE 

LICITAÇ
ÃO 

CONTRA
TO 

OBJETO 
NOME 
CRED

OR 

TIPO 
DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO CONTRATO 

DP 
087/2021 

365/2021 

locação de 
um imóvel 
situado na 
Rua Dr. 
João do 
Monte, 
N°617, 
Bairro 
Centro, 
Sobral/CE, 
destinado 
para o 
funcionam
ento do 
CAPS ? 
Centro de 
Atenção 
Psicossoci
al Infanto-
Juvenil, 
neste 
Município 
de Sobral. 

PONT
ES & 
COEL
HO 
LTDA 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903900.
1500100200 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903900.
1600000000 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903900.
1602000000 

AT._ESPECIALI
ZADA 

0701.10.302.0073.2384.33903900.
1621000000 

 

Leia se:  

O município de Sobral, por 
intermédio do fiscal da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis 
de Barros Neto 

 
Assinado digitalmente por REGINA 
CELIA CARVALHO DA SILVA:
31068758368
Data: 2022-02-02 21:38:27

REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:

31068758368



 

N° 
DISPENSA 

DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO 
NOME 

CREDOR 
TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA A 
SER INCLUIDA NO 

CONTRATO 

DP 
090/2021 

415/2021 

locação de um 
imóvel situado 
na Rua Oriano 
Mendes, 
N°250, Bairro 
Centro, 
Sobral/Ce, 
destinado sua 
utilização para 
o 
funcionament
o do CRIS - 
Centro de 
Referência em 
Infectologia de 
Sobral, neste 
Município de 
Sobral. 

MANOHELEN 
VASCONCELO
S ALVES MELO 

AT._ESPECIALIZADA 

0701.10.301.0073.238
4.33903601.15001002
00 

AT._ESPECIALIZADA 

0701.10.301.0073.238
4.33903601.16000000
00 

 

Leia se:  

O município de Sobral, 
por intermédio do fiscal 
da Célula de 
Infraestrutura e 
Manutenção de 
Equipamentos, Sr. 
Francisco Assis de 
Barros Neto 

 
 Assinado digitalmente por 

REGINA CELIA CARVALHO 
DA SILVA:31068758368
Data: 2022-02-02 21:38:55

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:31068758368



14  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1259, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022

Tania Maria Rufino França. OBJETO: Contratação por tempo determinado, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviço de ENFERMEIRO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 20/2021 - SMS, art. 37, Inciso IX da 
Constituição Federal, no art. 154, inciso XIV da Constituição do Estado do 
Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art. 4 º 
da Lei nº 1613/2017, no Decreto Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021 
e n° 2681 de 18 de junho de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA 
REMUNERAÇÃO E FONTE DE RECURSOS: O CONTRATANTE em 
contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de R$ 2.870,00 (DOIS 
MIL E OITOCENTOS E SETENTA REAIS) mensal. Subcláusula Única - A 
despesa resultante deste termo ocorrerá à contar das seguintes dotações 
orçamentárias: 0701.10.30 1.0072.2283 .31900400. 1211000000; 
0701.10.30 1.0072.2283 .31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0072.2316 
.31900400. 1211000000; 0701.10.30 2.0072.2316 .31900400. 1214000000; 
0701.10.30 5.0072.2307 .31900400. 1211000000; 0701.10.30 5.0072.2307 
.31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0073.237 .31900400. 1211000000; 
0701.10.30 2.0073.2376 .31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0073.2376 
.31900400. 1220000002. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de fevereiro 
de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. 
Sobral, 27 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA - Secretária Municipal da Saúde - CONTRATADO 
(A): Tania Maria Rufino França - Viviane de Morais Cavalcante - 
Coordenadora Jurídica da SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0574-20/2021 -  SMS  -  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): 
Arquimedes Anselmo Viana. OBJETO: Contratação por tempo determinado, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviço de ENFERMEIRO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 20/2021 - SMS, art. 37, Inciso IX da 
Constituição Federal, no art. 154, inciso XIV da Constituição do Estado do 
Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art. 4 º 
da Lei nº 1613/2017, no Decreto Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021 
e n° 2681 de 18 de junho de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA 
REMUNERAÇÃO E FONTE DE RECURSOS: O CONTRATANTE em 
contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de R$ 2.870,00 (DOIS 
MIL E OITOCENTOS E SETENTA REAIS) mensal. Subcláusula Única - A 
despesa resultante deste termo ocorrerá à contar das seguintes dotações 
orçamentárias: 0701.10.30 1.0072.2283 .31900400. 1211000000; 
0701.10.30 1.0072.2283 .31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0072.2316 
.31900400. 1211000000; 0701.10.30 2.0072.2316 .31900400. 1214000000; 
0701.10.30 5.0072.2307 .31900400. 1211000000; 0701.10.30 5.0072.2307 
.31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0073.237 .31900400. 1211000000; 
0701.10.30 2.0073.2376 .31900400. 1214000000; 0701.10.30 2.0073.2376 
.31900400. 1220000002. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de fevereiro 
de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. 
Sobral, 27 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA - Secretária Municipal da Saúde - CONTRATADO 
(A): Arquimedes Anselmo Viana - Viviane de Morais Cavalcante - 
Coordenadora Jurídica da SMS. 

PORTARIA Nº 064/2022 - SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE 
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
P180675/2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X 
da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações 
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2022 (Lei nº 2172), publicada no Diário Oficial 
do Município nº 1201 - Suplemento, de 12 de novembro de 2021. 
CONSIDERANDO pedido formulado pela Coordenação da Atenção 
Especializada à Saúde (processo Administrativo nº P180675/2022), 
indicando a necessidade de atualização da dotação orçamentária para o ano 
de 2022, dos contratos oriundos dos processos de nº P.E. nº 077/21-SMS, 
Dispensa de Licitação nº 017/2019, DECRETO Nº 2.828, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2021, P.E. nº 097/21-SMS, P.E. nº 033/21-SMS, P.E. nº 
010/2019, P.E. nº 104/2018, P.E. nº 023/21-SMS, P.E. nº 026/21-SMS, P.E. nº 
023/21-SMS, P.E. nº 026/21-SMS, P.E. nº 041/2018, D.P. nº 111/21-SMS, 
P.E. nº 160/21-SMS, I.N. nº 002/20-SMS, P.E. nº 066/21-SMS, A.D. nº 
084/21-SMS, P.E. n º 166/21-SMS. RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos 
contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações orçamentárias 
de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Secretaria Municipal da Saúde, 
em 28 de janeiro de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

PORTARIA Nº 065/2022-SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE 
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, 
CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº P182500/2022. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 065/2022-SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER 

INCLUIDA NO CONTRATO  

PE077/21-
SMS 

0321/2021-SMS 

Registro de Preço para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada em serviço de 
hemodiálise com a
disponibilização de equipe, 
equipamentos e insumos 
necessários à realização dos 
procedimentos no Hospital 
Doutor Francisco Alves e no 
Hospital Municipal Doutor 
Estevam 

NEPHRON 
SERVIÇOS DE 
NEFROLOGIA 

LTDA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

 
 
 
 
 
 
 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000 

 

Dispensa de  
Licitação nº 

017/2019 
0001/2019-SMS 

O presente contrato de gestão  
tem por objeto a
operacionalização da gestão e 
execução  pelo CONTRATADO 
, das atividades e serviços de 
saúde  a serem desenvolvidos  na 
UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA  
PORTE II COM
ODONTOLOGIA.  

FUNDAÇÃO 
LEANDRO 
BEZERRA 

CONVÊNIOS 
(Fundação Leandro 

Bezerra) 

0701.10.302.0073.1292.33503900.1500100200 
0701.10.302.0073.1292.33503900.1600000000 
0701.10.302.0073.1292.33503900.1659000000 
0701.10.302.0073.1292.33503900.1621000000 
0701.10.302.0073.1292.33503900.1602000000 

DECRETO Nº 
2.828, DE 29 

DE 
DEZEMBRO 

DE 2021. 

TF02/2020-
SAUDE 

Indenização em razão da 
requisição do imóvel e estrutura 
situado a rua Paulo Aragão, 605, 
Centro, Sobral/CE, onde 
funcionava a Clinica Dr. 
Francisco Alves. 

ROSA COSTA DA 
SILVA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 
Locação de Imóveis 

(Pessoa Física) 

0701.10.302.0073.2384.33909300.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33909300.1602000000 

PE097/21-
SMS 

0349/2021-SMS 

Contratação de empresa para 
executar serviços de
fornecimento de alimentação e 
nutrição hospitalar para o 
Hospital Doutor Estevam Ponte, 
Hospital Doutor Francisco Alves, 
Unidade de Acolhimento, 
Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (SAMU), Centro de 
Atenção Psicossocial Geral, AD 
e Infantojuvenil 

BR ALL 
COMERCIO, 
SERVICOS E 

ALIMENTACAO 
LTDA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

 
 
 
 
 
 
 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000 

 

PE033/21-
SMS 

0136/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de oxigênio 
líquido, com fornecimento de 
tanques criogênicos (em regime 
de comodato) e demais 
equipamentos, para atender os 
pacientes internados nos 
hospitais Dr. Estevam Ponte e 
Dr. Francisco Alves. 

WHITE MARTINS 
GASES 

INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

 
 
 
 
 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000 

Material de consumo 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 

 

PE010/2019 083/2019-SMS 

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE
APARELHOS 
ORTOPÉDICOS/ORTODÔNTI
COS DESTINADOS AOS 
PACIENTES ATENDIDOS 
PELO CEO 

HERBERTH.F.R.C.
MOTA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000 

 

PE104/2018 179/2018-SMS 

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE EXAMES 
ODONTOLOGICOS DE
IMAGEM E KITS
ORTODONTICOS 
DESTINADOS AOS
PACIENTES ATENDIDOS 
PELO CENTRO DE
ESPECIALIDADES 
ODOTOLOGICAS 
SANITARIA SERGIO
AROUCA (CEO) 

CENTRO 
INTEGRADO DE 

RADIOL.E 
ODONTOL.DE 

SOBRAL 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

 

PE023/21-
SMS 

0266/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de 
Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual (AASI) II 
destinados ao Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE 

GN RESOUND IND 
COM DE AP 

AUDITIVOS LTDA 

ÓRTESES, 
PRÓTESES, 
INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS 
PARA PESSOAS 

COM 
DEFICIÊNCIA 

(SACS E CENTRO 
DE 

REABILITAÇÃO) 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1600000000 

Material de Distribuição Gratuita 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1600000000 

Sentenças Judiciais 
0701.10.302.0073.2299.33909100.1500100200 

 

 

PE026/21-
SMS 

0283/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de 
Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual AASI - I 
destinados ao Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE 

E A DE LIMA 
APARELHOS 

AUDITIVOS ME 

ÓRTESES, 
PRÓTESES, 
INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS 
PARA PESSOAS 

COM 
DEFICIÊNCIA 

(SACS E CENTRO 
DE 

REABILITAÇÃO) 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1600000000 

Material de Distribuição Gratuita 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1600000000 

Sentenças Judiciais 
0701.10.302.0073.2299.33909100.1500100200 

 

PE023/21-
SMS 

0239/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de 
Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual (AASI) II 
destinados ao Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE 

E A DE LIMA 
APARELHOS 

AUDITIVOS ME 

ÓRTESES, 
PRÓTESES, 
INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS 
PARA PESSOAS 

COM 
DEFICIÊNCIA 

(SACS E CENTRO 
DE 

REABILITAÇÃO) 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1600000000 

Material de Distribuição Gratuita 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1600000000 

Sentenças Judiciais 
0701.10.302.0073.2299.33909100.1500100200 

 

PE026/21-
SMS 

0284/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de 
Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual AASI - I 
destinados ao Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE 

TAPA SERVICOS 
ESPECIALIZADOS 
EM AASI EIRELI 

ÓRTESES, 
PRÓTESES, 
INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS 
PARA PESSOAS 

COM 
DEFICIÊNCIA 

(SACS E CENTRO 
DE 

REABILITAÇÃO) 

Material de Consumo 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903000.1600000000 

Material de Distribuição Gratuita 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1500100200 
0701.10.302.0073.2299.33903200.1600000000 

Sentenças Judiciais 
0701.10.302.0073.2299.33909100.1500100200 

 

PE041/2018 084/2018-SMS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, 
DESTINADOS AO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS 
SANITARISTA SERGIO
AROUCA, UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE E 
UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO-UPA 

ODONTOTE 
CE ASSISTENCIA 

TECNICA DE 
EQUIPAMENTOS 

ME 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

 
Serviços de Pessoa Jurídica 

0701.10.301.0073.2418.33903900.1500100200 
0701.10.301.0073.2418.33903900.1600000000 
0701.10.301.0073.2418.33903900.1602000000 

DP111/21-
SMS 

0471/2021-SMS 

Aquisição de três furadeira 
ortopédica canulada autoclavável 
destinada ao Hospital Doutor 
Estevam, unidade pertencente a 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, conforme especificações 
constantes no Termo de 
Referência. 

MH BOTO 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

 
 
 
 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Equipamentos 
0701.10.302.0073.2376.44905200.1659000000 
0701.10.302.0073.2376.44905200.1500100200 

Equipamentos  
0701.10.302.0073.2384.44905200.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1659000000 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1601000000 

PE160/21-
SMS 

0492/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de pistolas e 
agulhas destinadas ao Centro de 
Especialidades Médicas Doutor 
Aristides Andrade, unidade 
pertencente a Secretaria 
Municipal da Saúde, para 
execução de biópsias de mama. 

UNIT - 
INDUSTRIA, 
COMERCIO, 

IMPORTACAO E 
EXPORTACA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Equipamentos  
0701.10.302.0073.2384.44905200.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1659000000 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1601000000 

 
Material de Consumo 

0701.10.302.0073.2384.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000 

IN002/20-
SMS 

0354/2020-SAUDE 

Contratação de empresa 
especializada em serviço de 
manutenção corretiva e 
preventiva com substituição de 
peças de do equipamento 
GENEXPERT, da marca 
CEPHEID, instalado no Centro 
de Referência em Infectologia de 
Sobral da Secretaria Municipal 
da Saúde. 

CEPHEID BRASIL, 
IMPORT, EXPORT 

E COM. LTDA 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

 

PE066/21-
SMS 

0333/2021-SMS 

Registro de Preço para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de 
higienização e limpeza de 
tecidos, pertencentes às Unidades 
da Secretaria Municipal da Saúde 
de Sobral. 

YONA 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA-ME 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

 
 
 
 
 
 
 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000 
0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000 

Serviços de Pessoa Jurídica 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000 
0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000 

 

AD084/21-
SMS 

0455/2021-SMS 

Adesão a Registro de Preço para 
futuras e eventuais aquisições de 
Equipamentos de Proteção 
Individual-(EPI´s).  

MEDMAIA 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
MEDICOS LTDA-

ME 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

Material de consumo 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 
0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 

PE166/21-
SMS 

0491/2021-SMS 

Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de 
equipamentos médicos
hospitalares, que serão 
destinados ao uso das unidades 
de saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde. 

FAST MED 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LT 

ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

Material de consumo 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1500100200 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1659000000 
0701.10.302.0073.2384.44905200.1601000000 

 



15  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1259, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022

atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 
02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas 
alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual - LOA 
2022 (Lei nº 2172), publicada no Diário Oficial do Município nº 1201 - 
Suplemento, de 12 de novembro de 2021. CONSIDERANDO pedido formulado 
pelo Gerente da célula de Infraestrutura e Manutenção de Equipamentos - CIME 
(processo Administrativo nº P182500/2022), indicando a necessidade de 
atualização da dotação orçamentária para o ano de 2022 e mudanças de fiscal, dos 
contratos oriundos dos processos nº P.E. n° 061/2021-SMS, P.E. n° 112/2021-
SMS, P.E. n° 156/2021-SMS, Tomada de preço n° 004/2021-SMS, Tomada de 
preço n° 001/2020-SMS, tomada de preço n° 073/2019-SMS, Tomada de preço n° 
028/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 073/2021-SMS, ATA de registro de 
preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 050/2021-SMS, ATA de 
registro de preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 050/2021-SMS, 
ATA de registro de preço n° 065/2021-SMS, Ata de registro de preço n° 065/2021-
SMS, Dispensa de licitação n° 07/2018, Disensa de licitação n° 029/2019, 
Dispensa de licitação n° 025/2019, Dispensa de licitação n° 034/2018, Dispensa 
de licitação n° 001/2018, Dispensa de licitação n° 021/2019, Dispensa de licitação 
n° 013/2018, Dispensa de licitação n° 015/2019, Dispensa de licitação n° 
039/2018, Dispensa de licitação n° 080/2021, Dispensa de licitação n° 086/2021, 
Dispensa de licitação n° 087/2021, Dispensa de licitação n° 090/2021; 
RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta 
Portaria, as dotações orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas 
para o ano de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. 
Secretaria Municipal da Saúde, em 28 de janeiro de 2022. Regina Célia Carvalho 
da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 065/2022 -SMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000  

PE 061/2021 272/2021 

Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada em locação de geradores de energia, que 
serão destinados ao uso dos hospitais intervencionados 

pelo munícipio para uso da Secretaria Municipal da 
Saúde, conforme especificações constantes no Termo 

de Referência. 

H DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA-

ME 

DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000    
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção d e 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

  

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1500100200  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1600000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1602000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903900.1621000000  

ADMINISTRATIVO 0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200  

ESCOLA DA SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903900.1500100200  

ESCOLA DA SAÚDE  0701.10.122.0072.2381.33903900.1621000000   

ESCOLA DA SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1500100200  

PE 112/2021 419/2021 

Contratação de empresa para executar serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com 

reposição total de peças, componentes 
eletroeletrônicos e materiais originais 

ICONE ELEVADORES 
LTDA 

ESCOLA DA SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.1621000000  
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

 

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1500100200  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1600000000  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2418.33903000.1602000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1500100200  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1600000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1602000000 

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000  

UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 

VIGILANCIA EM SAÚDE  0701.10.305.0074.2307.33903000.1500100200  

VIGILANCIA EM SAÚDE 0701.10.305.0074.2307.33903000.1600000000  

VIGILANCIA 
SANITÁRIA 

0701.10.304.0074.2388.33903000.1500100200  

VIGILANCIA 
SANITÁRIA 

0701.10.304.0074.2388.33903000.1600000000  

ESCOLA DE SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1500100200  

ESCOLA DE SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1621000000  

ESCOLA DE SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1500100200  

PE 156/2021 
478/2021 

  

Aquisição de gesso destinado as Unidades da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, confor me 
especificações constantes no Termo de Referênciaas 

especificações e quantitativos previstos neste Termo de 
Referência. 

J OSMAR AGUIAR -
ME 

ESCOLA DE SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.1621000000 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

 
N° TOMADA DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.1634000000  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.150010 0200 

TP 004/2021 211/2021 

Contratação de empresa especializada para 
executarserviços de obra para REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DOAPOIO AO CSF DO DISTRITO 
DE CAIOCA, NALOCALIDADE DE SALGADO 

DOS MACHADOdestinado às Unidades de Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, conforme as 

especificações e quantitativos previstos neste Termo 
de Referência. 

C N T CONSTRUTORA 
NOVA TERRA LTDA 

AT._BASICA 

0701.10.301.0073.1370.44905100.1601000 000 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

 

N° TOMADA DE 
PREÇO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.1634000000  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.1500100200  

TP 001/2020 147/2020 
Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de obra para Construção de um Centro de 

Saúde da Família no bairro Sinhá Sabóia  

R.R PORTELA 
CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS AT._BASICA 

 0701.10.301.0073.1370.44905100.16010000 00 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

 

N° TOMADA DE 
PREÇO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.1634000000  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.1370.44905100.15001002 00 

TP 073/2019 038/2020 
Contratação de empresa especializada pa ra executar 

serviços de obra para Construção do Centro de Saúde 
da Família no bairro Campo dos Velhos 

R.R PORTELA 
CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS AT._BASICA 

 0701.10.301.0073.1370.44905100.16010000 00 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

 
N° TOMADA DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903900.1500100200  

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903900.1600000000 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903900.1602000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903900.1500100200  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903900.1600000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903900.1602000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200  

ESCOLA DE SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1500100200  

ESCOLA DE SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1621000000  

ESCOLA DE SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1500100200 

ESCOLA DE SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1621000000  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.44905100.1634000000  

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.44905100.1500100200  

TP 028/2019 351/2021 

Adesão a Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços de engenharia, conservação e manutenção 
predial (preventiva e/ou corretiva) das edificações 
físicas de prédios e equipamentos públicos, com 

fornecimento de mão de obra, materiais e peças de 
reposição, por percentual de desconto 

CUNHA EDIFICAÇÕES 
E CONSTRUÇÕES 

LTDA 

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.44905100.1621000000  

 

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

065/2021 345/2021 

Adesão a Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Ferramentas Manuais com o objetivo de 

atender as necessidades dos Órgãos e Entidades da 
Administração Pública Municipal. 

DIMAPOL - DIST. DE 
MAT DE LIMPEZA, 

PAPEL LTDA 
ADMINISTRATIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903000.1500100200 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

065/2021 354/2021 

Adesão a Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Ferramentas Manuais com o objetivo de 

atender as necessidades dos Órgãos e Entidad es da 
Administração Pública Municipal. 

IVAN DE AZEVEDO 
PONTES - ME 

ADMINISTRATIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1500100200 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1600000000 

AT._BASICA  0701.10.301.0073.2568.33903000.1602000000  

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1500100200 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1600000000 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1602000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 

ESCOLA DA SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1500100200 

ESCOLA DA SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1621000000 

ESCOLA DA SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1500100200 

050/2021 
300/2021 

  

Adesão a Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Materiais de Co nsumo - materiais para 

pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçad as, meio fio, praças) d o Município de 
Sobral, em virtude do programa Mais emprego, Mais 

Sobral. 
   

DIMAPOL - DIST. DE 
MAT DE LIMPEZA, 

PAPEL LTDA 
   

ESCOLA DA SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.1621000000 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Francisco Assis de Barros Neto  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

065/2021 350/2021 

Adesão a Registro de Preço para fut uras e eventuais 
aquisições de Ferramentas Manuais com o objetivo de 

atender as necessidades dos Órgãos e Entidad es da 
Administração Pública Municipal. 

J OSMAR AGUIAR -
ME 

ADMINISTRATIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1500100200 

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2568.33903000.1600000000 

AT._BASICA  0701.10.301.0073.2568.33903000.1602000000 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1500100200 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1600000000 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2569.33903000.1602000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 

HOSPITAL 
DR.ESTEVAM 

0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 

UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 

ESCOLA DA SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1500100200 

ESCOLA DA SAÚDE 0701.10.122.0072.2381.33903000.1621000000 

ESCOLA DA SAÚDE 0702.10.122.0500.2441.33903000.1500100200 

050/2021 
299/2021 

  

Adesão a Registro de Preço para fut uras e eventuais 
aquisições de Materiais de Co nsumo - materiais para 

pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçad as, meio fio, praças) d o Município de 
Sobral, em virtude do programa Mais emprego, Mais 

Sobral. 
   

DIMAPOL - DIST. DE 
MAT DE LIMPEZA, 

PAPEL LTDAJ OSMAR 
AGUIAR -ME 

   

ESCOLA DA SAÚDE 

0702.10.122.0500.2441.33903000.1621000000 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto  

N° ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

065/2021 346/2021 

Adesão a Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Ferramentas Manuais com o objetivo de 

atender as necessidades dos Órgãos e Entid ades da 
Administração Pública Municipal. 

G.C. PRADO 
COMERCIO DE 

MIUDEZAS LTDA 
ADMINISTRATIVO 

0701.10.122.0500.2570.33903900.1500100200 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Cé lula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903601.1500100200 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903601.1600000000 
DP 07/2018 020/2018 

Constitui objeto do presente contrato locação de um 
imóvel situado na Rua Antônio Mendes Carneiro , nº 

544, Centro, Sob ral/Ce, destinado sua utilização para o  
funcionamento da RESIDÊN CIA TERAPÊUTICA 

LAR RENASCER, neste Município de Sobral. 

ALICE DA COSTA 
PORTO 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903900.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903900.1600000000 

DP 029/2018 205/2019 

LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA 
SÃO JOSÉ DO T ORTO, S/N, TORTO, SOBRAL/CE, 

DESTINADO SUA UTILIZAÇÃO PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CSF - CENTRO DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA TORTO. 

ASSOC 
COMUNITARIA SAO 

JOSE TORTO 
AT._PRIMARIA 

 0701.10.301.0073.2418.33903900.1602000000 
 

LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 025/2019 186/2019 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CEL 
ANTONIO MENDES CARNEIRO, 562, CENTRO, 

SOBRAL/CE DESTINADO SUA UTILIZAÇÃO 
PARA FUNCIONAMENTO DO CSF - CENTRO DE 

SAÚDE DA FAMILIA CENTRO NESTE 
MUNICIPIO DE SOBRAL. 

MARIA LUZINETE 
PONTES 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Cé lula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 034/2018 248/2018 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NO SIT IO SÃO 
FRANCISCO, S/N, JORDÃO, SOBRAL/CE. 

GREGORIO 
GONÇALVES FREIRE 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por inter médio do 
fiscal da Cé lula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 
N° DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 0701.10.122.0500.2570.33903601.1500100200 

DP 001/2018 002/2018 

Constitui objeto do presente contrato a Locação de 
Imóvel situado a Rua Padre Anchieta, nº 117, Campo 

dos Velhos, Sobral/CE, destinado sua utilização  para o 
funcionamento do Serviço de Arquivo Médico e 

Estatístico-SAME da Secretaria M unicipal da Saúde. 

TARCISIO AGUIAR 
LINHARES FREIRE  

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA A SER INCLUIDA NO 

CONTRATO 

AT._PRIMARIA  0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200  

AT._PRIMARIA  0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000  
DP 013/2018  053/2018 

LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA BELA 
VISTA, S/N, BARRAGEM, JAIBARAS, SOBRAL/CE, 
DESTINADO SUA UTILIZAÇÃO PARA O 
FUNCIONAMENTO DE UM PONTO DE APOIO AO CSF 
JAIBARAS 

VERANILDA GOMES DA 
SILVA 

 

LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do fiscal da 
Célula de Infraestrutura e Manutenção de Equipamentos, Sr. 
Francisco Assis de B arros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 021/2019 137/2019 

LOCAÇÃO DE IMOVEL - PONTO DE APOIO CSF 
RAFAREL ARRUDA 

RAIMUNDO JOSE DE 
AGUIAR 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

   

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903601.1500100200 

AT._ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2384.33903601.1600000000 
DP 015/2019 129/2019 

Locação de um imóvel situado na Rua Tabelião 
Antônio Almeida, 205, Centro, Sobral/CE, destinado 
sua utilização para funcionamento da Sede do CAPS - 

Centro de Atenção Psicossocial Damião Ximenes 
Lopes. 

ALDA SUELY PONTES 
PASSOS 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 039/2018 309/2018 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
ANTONIO NEL, S/Nº VASSOURAS TAPERUABA, 

SOBRAL/CE, DESTINADO SUA UTILIZAÇÃO 
PARA O FUNCIONAMENTO DE UM PONTO DE 

APOIO AO CSF DE TAPERUABA 

ENILTON AVILA 
MESQUITA 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 
N° DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 
NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 080/2021 281/2021 

Locação de Imóvel situado no Sitio Contendas, s/nº, 
Jordão, Sobral/CE, destinado sua utilização para o 

funcionamento de um ponto de apoio ao CSF Centro 
de Saúde da Família Jordão, neste Município. 

ANTÔNIO FERREIRA 
DE ARAUJO AT._PRIMARIA LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 

fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

  

N° DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA 

NO CONTRATO 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1500100200 

AT._PRIMARIA 0701.10.301.0073.2418.33903601.1600000000 
DP 086/2021 344/2021 

locação de um imóvel situado no distrito Salgado dos 
Machados s/n, Cep:62103000, destinado sua utilização 
para o funcionamento ao apoio do CSF DE CAIOCA, 

NA LOCALIDADE DE SALGADO DO 
MACHADOS, neste Município de Sobral. 

CLAUDINEI DE JESUS 
SANTOS 

 
LEIA-SE: O município de Sobral, por intermédio do 
fiscal da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, Sr. Franci sco Assis de Barros Neto 

 



INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-
2/2001

Data de veri�cação 03/02/2022 09:15:49 BRT
Versão do software 2.7
Nome do arquivo PORTARIA Nº 65 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 2022.pdf

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS

http://iti.gov.br/
https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.7


Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS



Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS



OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS



Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS


